yazma halinde olmalarına bakılmaksızın değerlendirilmiş olmasının tezin başarısı

için oldukça önemli olduğunu düşünüyoruz.

Seddu’z-zerâi‘ hakkındaki kavramlar konusunda Ebû’l-Velîd Suleymân b. Halef

el-Bâcî’ye (ö. 474/1008) ait olan “İhkâmu’l-Fusûl fî Ahkâmi’l-Usûl”, Ahmed b. Ebî

Sehl es-Serahsî’ye (ö. 490/1096) ait olan “Temhîdu’l-Fusûl”, Ebû’l-Hasen Ali b. Ebî

Ali Muhammed el-Âmidî’ye (ö. 631/ 1233) ait olan “el-İhkâm fî Usûli’l-Ahkâm” ve

Şihâbuddîn Ahmed b. İdrîs el-Karâfî’ye (ö. 684/1285) ait olan “el-Furûk” gibi fıkıh

usulü kaynaklarından yararlanmaya çalıştık.

Seddu’z-zerâi‘nin rükünleri, şartları ve çeşitlerine değinirken Ebû Hâmîd

Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî’ye (ö.505/1111) ait olan “el-Mustasfâ”, Ebû’l-

Velîd Muhammed b. Ahmed el-Cedd İbn Rüşd’e (ö. 520/1126) ait olan “el-

Mukaddimât ve’l-Mumehhidât”, Muhammed b. Ahmed b. en-Neccâr’a, (ö.972/1564)

ait olan “Şerhu’l-Kevkebi’l-Munîr fî Usûli’l-Fıkh” ve Ebû İshâk İbrâhim b.

Bunlardan ilki “uzanmak ve

hareket etmek”tir.4 Bunun dışında zerâi‘ kelimesi, “geniş, vesile, yol, geçit ve sebep”

anlamlarına gelmektedir.5

2. Istılah Anlamı

Usûl kitaplarına bakıldığında zerâi‘nin ıstılah anlamı iki kısma ayrılmaktadır:

1Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004), Mekâyîsu’l-Lugati’l-Arabiyye, Dâru’l-Cîl, Beyrût 1991,

III /66; Ebu’l-Fadl Cemâluddîn b. Muhammed b. Manzûr (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdir,

Beyrût 1955, III/206.
2Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî (ö. 770/1368), el-Mısbâhu’l-Munîr fî Garîbi’ş-

Şerhi’l-Kebîr, Mektebetu Lubnân, Beyrût 1987, s.103.
3 Şihâbuddîn Ahmed b. İdrîs el-Karâfî (ö. 684/1285), el-Furûk (Tehzîbu’l-Furûk kitabı ile birlikte),

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1998, II/59.
4İbn Fâris, II /350.
5İbn Manzûr, IX/94-96.

yasaklanan sonucunu dikkat ederek seddu’z-zerâi‘ ilkesi üzerinde yoğunlaşmışlardır.

Çünkü buradaki zerâi‘nin, yasaklanan fiile vasıta olması nedeniyle haram kılınıp

engellenmesi gerekir. Bizim ele alacağımız konu da bu kısım üzerinedir.

12Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Cedd (ö. 520/1126), el-Mukaddimât ve’l-

Mumehhidât, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrût, 1988, II/39; Ebû İshâk İbrâhim b. Mûsa eş-Şâtıbî, (ö.

790/1388), el-Muvâfakât fî Usûli’ş-Şerîa, Dâru’bni Affân, el-Huber el-Akrabiyye 1997, V/183;

Muhammed b. Ahmed b. en-Neccâr (ö. 972/1564), Şerhu’l-Kevkebi’l-Munîr fî Usûli’l-Fıkh,

Mektebetu’l-Abîkân, Riyâd 1993, V/434.
13 Karâfî, el-Furûk, II/61.

kullanılmaktadır. İbn Teymiyye ise“Beyânu’d-Delîl alâ Butlâni’t-Tahlîl” adlı

eserinde hîleyi ikiye ayırmıştır: “birisi tıpkı insanın zulme karşı kendisini savunması

gibi caiz olan hîlelerdir. Diğeri ise tıpkı boşanmak amacıyla kadının, “Kocam

36Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed el-Mekkarî (ö. 758/1356), el-Kavâid, Merkezu İhyâi’t-

Turâsi’l-İslâmî, Mekke (t.y), II/393.
37İbn Manzûr, XI/184.
38İbn Manzûr, XI/184.
39Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Kudâme (ö. 620/1223), el-Muğnî, Dâru

Âlemi’l-Kutub, Riyâd 1997, VI/116.
40 İbnu’l-Kayyım, İ‘lâmu’l-Muvakkiîn, V\188.
41Şâtıbî, V/187.

İslam hukukçuları, vasıtanın şekillerini, hallerini ve anlamlarını ele alıp ayrıntılı bir

biçimde izah etmişlerdir. Ancak biz tezimiz açısından gerekli gördüğümüz görüşlerle

yetinip, vasıtanın şekillerini açıklayacağız.

51İbn Teymiyye, Beyanu’d-Delîl alâ Butlâni’t-Tahlîl s. 161.
52 Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybânî (ö. 189/ 804), el-Mehâriç fi’l-Hiyel, Mektebetu’s-Sekâfetu’d-

Dîniyye, Kâhira1999.
53 Bkz. Burhânî, s.102.
54Muhammed et-Tâhir b. Âşûr, (ö. 1393/1973), Makâsıdu’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Dâru’n-Nefâis, Ürdün

2001, s. 366.

anlıyoruz ki dindeki mefsedet candaki mefsedetten daha tehlikelidir, candaki de

akıldakinden daha tehlikeli, akıldaki de maldakinden daha tehlikelidir. Yasaklanan

şeyin tehlikesinin büyüklüğü de bu bağlamda değerlendirilebilir.

61Şâtıbî, III/75,76.
62Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Arafe ed-Dusûkî (ö. 1230/1815), Hâşiyetu’d-Dusûkî ala’ş-

Şerhi’l-Kebîr, Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-İlmiyye (b.y), (t.y), III/76.
63Şâtıbî, III/54.
64Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (ö. 505/1111), el-Mustasfâ, Şeriketu’l-Medîneti’l-

Munevvera li’t-tibâa, Medîne, Kâhira (t.y), II/491.

Bu nedenle ihtiyat hükmü de muteber değildir.”92 buna göre bir şey, kesin

bir şekilde helal olduğu halde seddu’z-zerâi‘ ile yasaklanamaz.

86İbn Teymiyye, s. 257.
87Ebû Abdillâh Muhammed b. Vaddâh (ö. 287/900), Kitâbu’l-Bida‘, Metkebetu’bni Teymiyye, (b.y)

2008, s. 79.
88Bkz: Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (ö. 456/1063), el-İhkâm fi Usûli’l-Ahkâm, Dâru’l-

Âfâk, Beyrût (t.y), VI/12-16; Bedruddîn Muhammed b. Bahâdir b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö. 794/1392),

el-Bahru’l-Muhît fî Usûli’l-Fıkh, Vezâratu’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslamiyye bi’l-Kuveyt 1992, VI/82;

Muhammed b. Ali eş-Şevkânî (ö. 1255/1839), İrşâdu’l-Fuhûl ilâ Tahkîki’l-Hakk min İlmi’l-Usûl,

Dâru’l-Fadîle, Riyâd 2000, II/1007.
892. Bakara, 275.
90Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî, (ö. 204/819), el-Umm, Dâru’l-Vefâ, el-Mansûre 2001, IX/66.
91Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, (ö. 256/869), el-Câmi‘u’s-Sahîh, Dâru’bni Kesîr,

Beyrût 1993, (K. el-Vudû’/137), I/64.
92İbn Hazm, el-İhkâm fi Usûli’l-Ahkâm, VI/2-12.

daha çok olduğunu görürüz. Tanışmadan beklenilen maslahat ortaya çıkmayabilir

113 Bkz: Serahsî, el-Mebsût, V/11.
114Muslim, (K. el-Hacc/1341), III/151.
115 Halvet, erkeğin yabancı bir kadınla baş başa kalmasıdır. Bkz: Alâuddîn, Muhammed b. Ahmed b.

Ebî Ahmed es-Semerkandî (ö. 539/1144), Tuhfetu’l-Fukahâ’, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1984,

II/140.
116Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Fethu’l-Bârî bi Şerhi

Sahîhi’l-Buhârî, el- Mektebetu’l-Selefiyye, (b.y), (t.y), IX/331.

117Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 490/1096), el-Mebsût, Dâru’l-Ma‘rife, Lubnân 1989, X/146.

İbnu’l-Arabî gibi hukukçuların, Yüce Allah’ın “Müşriklerle Müslüman oluncaya

kadar evlenmeyiniz.”146 ayetinden hareketle bunun haramlığı hakkında en ufak bir

şüpheleri yoktur.147 Çünkü bu nikâh çeşidinin haram kılınmasının sebebi, Kâsânî’nin

143Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/922), Câmi’u’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân,

Dâru Hicr, Kâhira 2001, III/716; Fahruddîn er-Râzî Muhammed b. Umer (ö. 604 /1207), Mefâtîhu’l-

Gayb, Dâru’l-Fikr, Beyrût 1981, VI/62.
144Burhânî, s. 537.
145Musnid, /171.
1462. Bakara, 221.
147 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs (ö. 370/980), Ahkâmu’l-Kur’ân, Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrût

1335h, I/333-337; Ebûbekr Muhammed b. Abdillah b. el-Arabî (ö. 543/1148), Ahkâmu’l-Kur’ân,

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 2003, I/218.

şehadetini şüpheye yol açabileceği için kabul etmemişlerdir. Bu da seddu’z-

zerâi‘nin uygulanmasıdır.

154Cessâs, Muhtasâru İhtilafi’l-Ulamâ li’t-Tahâvî, Dâru’l-Başâiri’l-İslâmiyye, Beyrût 1995, III/336;

Kadı’l-Kudât Ebu’l-Hasen Ali b. Huseyn es-Suğdî (ö. 461/1068), en-Nutef fi’l-Fatâvâ, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1996, s. 489; Kâsânî, III/243.
155Kadî Ebû Şucâ‘ Ahmed b. el-Huseyn (ö. 593/1196), Metnu’l-Gâye ve’t-Takrîb, Dâru’l-Maşârî‘

Beyrût 1996, s. 143.
15635. Fâtır, 19.
15743. Zuhruf, 86
158 Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Hâkim (ö. 405/1014), el-Mustedrak ala’s-Sahîheyn,

Dârul-Harameyn, (K. el-Ahkâm/7125), Kâhira 1997, IV/198. İbn Hacer, bu hadisin zayıf olduğunu

söylemiştir. Bkz: Şihâbuddîn Ahmed b. Ali b. Muahammed b. Hacer, (ö. 852/1448), Telhîsu’l-Habîr

fî Tehrîci Ahâdisi’r-Râfiî’l-Kebîr, Muessetu Kurtube (b.y), 1995, IV/363.
159 Suleymân b. Muhammed b. Umar el-Buceyrimî (ö 1221/1806), Hâşiyetu’l-Buceyrimî “Tuhfetu’l-

Habîb alâ Şerhi’l-Hatîb”, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 1996, V/398.
160Serahsî, el-Mebsût, XVI/129.
161Serahsî, el-Mebsût, XVI/129.

koşulması gerektiğini beyân etmektedir. Bununla birlikte “Kadınları boşadığınız

ve onlar da bekleme müddetlerini bitirdikleri vakit, aralarında iyilikle anlaştıkları

223Bkz. Abdulvehhâb el-Bağdâdî, el-İşrâf alâ Nuketi Mesâili’l-Hilâf, III/320; Mansûr b. Yûnus b. İdrîs

el-Buhûtî, (ö. 1051/1641), Şerhu Muntehâ’l-İrâdât Dakâiku Uli’n-Nuhâ li Şerhi’l-Muntehâ,

Muessesetu’r-Risâle, Beyrût 2000, V/162.
224Ebu’l-Huseyn Yahya b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim eş-Şâfiî el-Yemenî (ö. 558/1162), el-Beyân fî

Mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Dâru’l-Minhâc, Beyrût 2000, IX/178-182
225İbn Rüşd el-Hafîd, II/5
226Mâverdî, IX/52.
227İbn Kudâme, el-Muğnî, IX/345
228Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (ö. 456/1063), el-Muhallâ, Metbaatu’n-Nahda, Mısır,

1928, IX/451.
2292. Bakara, 232.
23024. Nûr, 32.
231İbn Rüşd el-Hafîd, II/9; Şirbînî, III/198.

Peygamber’in “Velisinin izni olmadan kendisini nikâhlayan

kadının nikâhı bâtıl olur, bâtıl olur, bâtıl olur.”238 sözünü yorumlayarak “Bu hadisin

mefhumu muhalifi, nikâhın veli teşebbüs etmese bile onun izniyle sahih olduğunu

tespit eder.” şeklinde ifade etmişlerdir.239

232Ebu’l-Hasen el-Vâhidî Ali b. Ahmed (ö. 468/1075), Esbâbu Nuzûli’l-Kur’ân, Dâru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, Beyrût 1991, s.82-84.
233Muhammed b. İsmâil es-San’ânî (ö. 1182/1768), Subulu’s-Selâm Şerhu Bulûgi’l-Merâm,

Mektebetu’l-Maârif, Riyâd 2006, III/330
234Ebû Dâvud Suleyman b. Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/888), es-Sunen, Dâru İhyâi’s-Sunne, Beyrût (t.y)

(K. en-Nikâh/2085) II/229;Tirmizî, (K. en-Nikâh/1101), III/407.
235Mâverdî, IX/40.
236Mâverdî, IX/48; İbnu’l-Kayyım, İ‘lâmu’l-Muvakkiîn, V/59.
237Burhânuddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr el-Mergînânî, (ö. 593/1196), el-Hidâye Şerhu Bidâyeti’l-

Mubtedî, ( Leknevî Şerhi ile birlikte) İdâratu’l-Kur’ân ve’l-Ulûmi’l-İslâmiyye, Karaçi 1417, III/32;

İbn Kudâme, el-Muğnî, IX/346.
238Tirmizî, (K. en-Nikâh/1104), II/352.

kaylule vakti için hazırlık zamanıdır. Üçüncü vakit ise, uyku için elbiselerden

soyunup yatağa girmek vaktidir. Bu üç vakitten her biri mahrem zamanlar olup,

insanların tesettürlerinden çıktıkları hususi vakitlerdir.” 342 İbnu’l-Arabî’ye göre

340Mahmud Muhammed Hitâb es-Subkî (ö. 1352/1933), el-Menhelu’l-Azbu’l-Mevrûd Şerhu Suneni’l-

İmâm Ebî Dâvud, Muessesetu’t-Târihi’l-Arabî, Beyrût 1394h, IV/362.
34124.Nûr, 58.
342Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf el-Endelusî (ö. 745/1344), Tefsiru’l-Bahri’l-Muhît, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1993, VI/436.

engelleyerek seddu’z-zerâi‘ ilkesine dayanmışlardır. Çünkü kim katili mirasçı

3494.Nisâ, 11.
350 Karâfî, ez-Zehîra, XIII/20.
351 Karâfî, ez-Zehîra, XIII/20.
352Abdulvehhâb el-Bağdâdî, el-İşrâf alâ Nuketi Mesâili’l-Hilâf, V/193.
353Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Mevsilî (ö. 683/1284), el-İhtiyâr fî Ta‘lîli’l-Muhtâr, Dâru’r-

Risâleti’l-Âlemiyye, Dımeşk 2009, IV/504.
354Ebû İshak İbrâhim b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), el-Muhezzeb fî Fıkhı’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1995, II/407; Şihâbuddîn Ahmed b. Ahmed b. Selame el-Kalyûbî (ö. 1069/

1658) ve Şihâbuddîn Ahmed Umeyra (ö. 864/1459), Hâşiyetâ Kalyûbî ve Umeyra alâ Şerhi

Celâliddîn Muhammed Ahmed el-Muhallâ ala’l-Minhâci’t-Tâlibîn, Matbaatu Mustafa’l-Bâbî’l-Halebî,

Mısır 1956, III/148.
355 İbn Kudâme, el-Muğnî, IX/150.
356İbn Kudâme, el-Muğnî, IX/150.

İkinci görüş ise; İbn Hazm’ın zifaf olmuş ve olmamış kadını hükümde ayırdığı

görüştür. Zifaf gerçekleştiği durumda erkeğin bir seferde üç kere boşamadan kastı

tekrar etmek olursa ve bu tekrarları kadına bildirme amacı ile yapmadıysa İbn

358Muslim, (K. et-Talâk/1472), II/677.
359Mevlânâ Şeyh Nizâm, (ö. 592/1196 ) el-Fetâva’l-Hindiyye, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 2000,

I/392; Ebû Zeyd el-Kayravânî, Metnu’r-Risâle, s.109; Ebu’l-Mehâsin Abdulvâhid b. İsmâil er-Rûyânî,

(ö. 502/1108), Bahru’l-Mezheb fî Furûi Mezhebi’l-İmâmi’ş-Şâfiî, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrût

2002, X/11; Şerafuddîn Musa b. Ahmed el-Hicâvî, (ö. 968/1560), Zâdu’l-Mustakni‘ fi’Htisâri’l-

Mukni‘, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrût 1994, s.82.